
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.12.2018 г.                                                                                                     № 2497 

  

Об Антитеррористической комиссии 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

  

 

В соответствии с решением председателя антитеррористической 

комиссии Камчатского края от 03.09.2018 № 4 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав Антитеррористической комиссии Петропавловск-

Камчатского городского округа согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение об аппарате Антитеррористической 

комиссии Петропавловск-Камчатского городского округа согласно 

приложению 2. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 19.12.2017 № 3120 «Об Антитеррористической комиссии 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

3.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 16.02.2018 № 261 «О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.12.2017 

№ 3120 «Об Антитеррористической комиссии Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

3.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.06.2018 № 1322 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 19.12.2017 № 3120 «Об Антитеррористической комиссии Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

3.4 пункт 2 постановления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 11.09.2018 № 1873 «О внесении изменений 

в некоторые постановления администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа». 

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 04.12.2018 № 2497 

 

Состав Антитеррористической комиссии  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Председатель: 

Иваненко В.Ю. - Глава Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Заместители председателя: 

Овчинников А.В. - сотрудник Управления Федеральной службы 

безопасности России по Камчатскому краю  

(по согласованию); 

Сашенков А.А.  

 

- 

 

заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - начальник 

Контрольного управления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Члены: 

Александрова Н.В. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

   

Брызгин К.В. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - руководитель 

Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Галиаскаров Д.Р. - начальник береговых войск и сил на Северо-Востоке 

Российской Федерации (по согласованию); 

Ковнацкий А.С. - начальник Управления по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

Ленчик М.В. - начальник Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Петропавловску-

Камчатскому (по согласованию); 

Монахова Г.В. - Председатель Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа (по согласованию); 

Пась О.П. - и.о. руководителя Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Позднякова Е.С. 

 

 

- заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - начальник 

Управления экономического развития и 



 

 

 

имущественных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

 

Антипов М.Н. - руководитель Управления коммунального хозяйства 

и жилищного фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Савченков Д.А. - руководитель Управления дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

Собачкин А.В. - начальник федерального государственного казенного 

учреждения «Отряд федеральной противопожарной 

службы по Камчатскому краю» (по согласованию); 

Соловьева Л.В. - 

 

начальник Управления культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

Чеколаев В.А. - начальник муниципального казенного учреждения 

«Центр управления кризисными ситуациями города 

Петропавловска-Камчатского»; 

Шайгородский Г.А. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - начальник 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 04.12.2018 № 2497 

 

Положение 

об аппарате Антитеррористической комиссии  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Функции аппарата антитеррористической комиссии Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – Комиссия) исполняет отдел 

профилактической работы и антитеррористической защищенности Управления 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, который осуществляет 

организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

Комиссии. 

1.2. Аппарат Комиссии в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Главы Петропавловск-

Камчатского городского округа и администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, решениями Национального антитеррористического 

комитета (далее – НАК), правовыми актами председателя НАК, решениями 

Комиссии и организационно-распорядительными документами председателя 

Комиссии.  

1.3. Аппарат Комиссии возглавляет начальник Управления по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (руководитель аппарата 

Комиссии), ответственный за организацию работы аппарата Комиссии. 

Руководитель аппарата Комиссии подчиняется непосредственно председателю 

Комиссии. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Обеспечение подготовки и принятия решений Комиссии. 

2.2. Обеспечение реализации функций Комиссии по выработке мер по 

профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

2.3. Обеспечение реализации функций Комиссии по координации 

деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов 



исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Камчатского края и органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа по профилактике терроризма, а также по минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений. 

2.4. Обеспечение реализации функций Комиссии по информационному 

сопровождению деятельности по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

 

3. Основные функции 

 

3.1. В сфере обеспечения подготовки и принятия решений Комиссии: 

3.1.1подготовка информационно-аналитических материалов к заседаниям 

Комиссии; 

3.1.2 подготовка проектов решений Комиссии; 

3.1.3 подготовка проектов планов работы Комиссии; 

3.1.4 организация подготовки заседаний Комиссии; 

3.1.5 контроль за своевременностью подготовки и представления 

органами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии. 

3.1.6 организация материально-технического обеспечения заседаний 

Комиссии. 

3.2. В сфере обеспечения реализации функций Комиссии по выработке 

мер по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа: 

3.2.1 организация работы по сбору, накоплению, обобщению и анализу 

информации, подготовка информационных материалов об общественно-

политических, социально-экономических и иных процессах на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, оказывающих влияние на 

ситуацию в области противодействия терроризму;  

3.2.2 участие в подготовке предложений в аппарат антитеррористической 

комиссии Камчатского края по совершенствованию правового регулирования в 

области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

3.2.3 подготовка проектов докладов в аппарат антитеррористической 

комиссии Камчатского края о результатах деятельности Комиссии, а также 

предложений по совершенствованию деятельности в сфере профилактики 

терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

3.3. В сфере обеспечения реализации функций Комиссии по координации 

деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, исполнительных органов государственной власти Камчатского края и 

органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по 

профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений: 

3.3.1 организация взаимодействия Комиссии с аппаратом 

антитеррористической комиссии Камчатского края, территориальными 



органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными 

органами государственной власти Камчатского края, организациями (в том 

числе средствами массовой информации) и общественными объединениями; 

3.3.2 участие в подготовке предложений в проекты государственных 

программ, планов и иных документов Камчатского края по профилактике 

терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

3.3.3 участие в подготовке проектов муниципальных программ, планов и 

иных документов администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

3.3.4 контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях 

Комиссии; 

3.3.5 организация реализации решений НАК и Комиссии; 

3.3.6 оказание консультативной и методической помощи органам 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа; 

3.3.7 планирование и осуществление мероприятий по организации 

обучения сотрудников органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа и ее органах, отвечающих за организацию мероприятий по 

профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений. 

3.3.8 обобщение информации о деятельности рабочих органов Комиссии, 

и подготовка предложений председателю Комиссии по ее совершенствованию. 

3.4. В сфере обеспечения реализации функций Комиссии по 

информационному сопровождению деятельности по профилактике терроризма, 

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений: 

3.4.1 организация информирования населения через средства массовой 

информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений; 

3.4.2 осуществление согласования позиций территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

государственной власти Камчатского края, иных государственных органов и 

органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа при 

взаимодействии со средствами массовой информации по вопросам, 

касающимся освещения мер по профилактике терроризма, минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений; 

3.4.3 подготовка и организация размещения в средствах массовой 

информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

материалов о деятельности Комиссии; 

3.4.4 организация информирования населения через средства массовой 

информации о принятии председателем НАК или председателем 

Антитеррористической комиссии Камчатского края решений об установлении, 

изменении или отмене уровней террористической опасности, сроках, на 

которые они устанавливаются, о границах участка территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (об объекте), в пределах которого (на котором) 

они устанавливаются. 

 



4. Права 

 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, общественных 

объединений, организаций и должностных лиц необходимые материалы и 

информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии. 

4.2. Привлекать для участия в работе аппарата Комиссии должностных 

лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Камчатского края, иных государственных органов и органов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, а также представителей 

общественных объединений и организаций (с их согласия). 

4.3. Вносить председателю Комиссии предложения по 

совершенствованию деятельности в сфере профилактики терроризма, 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, а также 

правового регулировании в указанной сфере. 

 

5. Организация деятельности 

 

5.1. Аппарат Комиссии строит свою работу на плановой основе во 

взаимодействии с аппаратом Антитеррористической комиссии Камчатского 

края и оперативной группой Петропавловск-Камчатского городского округа, 

сформированной для осуществления первоочередных мер по пресечению 

террористического акта или действий, создающих угрозу его совершения. 

5.2. Аппарат Комиссии в пределах компетенции и в установленном 

порядке осуществляет хранение и использование служебных документов и 

материалов, необходимых для обеспечения деятельности Комиссии и ее 

аппарата. 

5.3. Положение об аппарате Комиссии утверждается постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

5.4. Руководитель аппарата Комиссии: 

5.4.1 организует работу аппарата Комиссии и контроль исполнения 

поручений, содержащихся в решениях Комиссии, готовит предложения 

председателю Комиссии по организационному развитию аппарата Комиссии, 

обеспечению его кадровыми ресурсами и их профессиональному обучению; 

5.4.2 является непосредственным начальником (руководителем) для 

сотрудников аппарата Комиссии; 

5.4.3 ведет от имени аппарата Комиссии служебную переписку с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Камчатского края, иными 

государственными органами Камчатского края и органами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 



5.5. Финансовое, материально-техническое и другие виды обеспечения 

аппарата Комиссии осуществляются Управлением по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

5.6. Контроль за деятельностью аппарата Комиссии осуществляет 

председатель Комиссии. 

 


